duntur etiam illæ, quæ descendunt à fēdatario defuncto, ut Liparul. ad Andr. in c. 1. sit. de eo, qui sibi, & suis hāred. nu. 2. col. 3. lit. N. in verbo in Regno Siciliæ, & nu. 3. lit. H. in verbo ex facto.

Tertiò nec minus obstarē dicebatur text. in d. cap. 1. de duob. fratr. à capit. investit., nam 156 idē ibi filia unius ex duobus fratribus de feudo investitis, eo pacto, ut donec ipsi viyerent, vel adessent hāredes masculi, semper illi succederent, quibus defientibus succederent fēminæ, fuit mortuo Patre prælata patruo, quia Patruus non erat descendens à primo acquirente feudum, ut Andr. in d. cap. 1., ubi optimè Affl. in princ.

Nec aliquid facere illa verba petitionis gratiæ ibi: (nec causaretur multum damnum fēminis, potens bodie gravari usque ad valorem rem feudi), tūm quia illa fuerunt apposita ad finem demonstrandi natūram feudi hāreditarij, quæ est, ut valeat gravari hāres in feudo, usque ad ejus valorem, & hoc fuit in mente tam potentium, quām Regis concedentis gratiam p̄dictam, ut Camerar. in cap. Imperiale. S. præterea ducatus. fol. 103. lit. N., & O., & lit. T., & V. Montau. controv. 23. nu. 12., & in d. c. Imperiale nu. 53., & 54., tūm etiam quia dicta verba (usque ad valorem feudi) fuerunt in petitione prolata simpliciter, & indefinitè absque ulla dictione, integrè scilicet, & in totum, & sic non repugnare, quod pater possit filiam hāredem gravare ad totum rem feudi valorem, & quod filiae sit salva legitima, ut Rovit. conf. 39. nu. 32. 20. 2. Capyc. latr. consult. 77. nu. 68.

Item nec aliquid suffragari dicebatur! illa alia verba ibi: (quibus mulieribus possit dictus 158 fēdātarius supra dictis feudi statuere tantum, quantum ei videbitur pro sua dote, aut si fuerit mutta benevolentia causa relinquere, vel donare) nam verba p̄dicta non impediunt, quin gratia videretur loqua sūisse de filiabus, quibus dos, vel legitima ex necessitate debetur, pro cuius consequente datur, vel actio in rem scripta, vel hypothecaria super feudo, non tamen pro tota plote constituta, vel legata, sed secundum paragium, vel legitimam, idest juxta quantitatē de jure debitam, itaut pro eo, quod excedit, filiae non competat, nisi actio personalis, ut Andr. in Constat. in aliquibus versic. quinque decimū, & ita decisum refert Rovit. in prag. 25. de feud. nu. 74. vers. di-

360 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

dicatur, & num. 75. Et ideo in supplicatione gratiae fuit petitum, ut feudatarijs ad eorum arbitrium liceret foeminijs dotem super feudis constituere, vel legare, aut donare illam quantitatem, quam sibi placuerit, ut talis dos, sive legatum, aut donatio pro integra quantitate hypothecam haberet super feudis, cum alias non pro tota quantitate daretur. Et hoc indicare dicebatur illa dictio, *supra, ut Bart. in t. codicilis §. institut. t. ff. de leg. 2. Affl. decif. 126. num. 6. Merlin. controv. cap. 8. num. 24. lib. 2.*, & sic per praedicta verba non recte ex adverso inferri, gratiam intelligi de foeminijs collateralibus tantum, nam si causa finalis petitionis generalis, & concessionis ea fuit, nempe ratio conservandi feuda in agnatione, licet per predicta verba foeminae collaterales enarrari videantur, non per hoc tamen dici potest, illas tantum fuisse in mente petentium, & concedentis, cum non personae, sed causa cum personis, quae enumerantur causa frequentia, vel propter castum tunc occurrentem, enarratur, & proinde gratia, & assensus non restringitur, *ut Camer. in d. cap. Imperialem cart. 52. tit. O., & P.*, & ideo ex eadem ratione, *Constitutio Regni fratribus*, loquens de sorore, filiam sororis quoque comprehendit, *ut Andr. in dicta Constitutione.*

Ultimò dicebatur non esse verum per preces correctas in anno 1617, fuisse supplicatum, quod possit quoque feudarius, quando disponit in agnatum proximiorem immediate 159 successorum, si foemina non adessent, excludere etiam foeminas descendentes, & quod à Catholica Majestate fuisse dengatum, confirmingando tantum primam gratiam, nam hoc numquam fuit in controversia deductum, sed fuisse supplicatum, ut licet in agnatum masculum in gradu non successibili de feudis disponere, dummodo adsit foemina in gradu admisso, sive ex linea descendentis, sive collateralis, quae sicuti poterat vigore dictae gratiae prag. 33. excludi, si dispositio fiebat in agnatum proxime successorum; ita quoque possit excludi si dispositio fieret in beneficium agnati existentis in gradu insuccessibili. Item, & si hoc fuisse supplicatum, nec quoque obstare replicabatur, nam supplicatio fuit per modum declarationis, & confirmationis, ac proinde per novam supplicationem priori gratiae aliquid non fuit derogatum, si nova gratia non sit

necessaria, etenim semper supplicatio censetur ad omnem dubium evitandum, & ad maiorem cautelam porrecta, *ut Anna conf. 29. Staib. Sen. conf. 82. à nu. 26. ad nu. 32.*, & *Staib. Jun. sent. 2. ref. 172. n. 53.*

Quod adeo verum est nūquam fuisse hoc controversū, imò quod in omnibus dispositionibus factis in agnatis masculis, exclusis foeminis descendantibus, numquam de hoc fuerit dubitatum; adducebantur plura exempla. Et primò dispositio quond. D. Artusij Pappacoda, qui instituit in omnibus feudis D. Antonium fratrem, exclusa nepte ex filia descendente, *ut Lanar. in addit. ad Regentem Lanarium patrum in cap. 1. de success. feud. num. 2. Capyc. latr. consult. 86.*, qua quidem dispositio fuit quoque approbata à Regio Fisco; qui petiit devolutionem feudi, non ex quo obiit neptis absque legitimis successoribus ante obitum fratris testatoris instituti, sed illam petiit per mortem ejusdem fratris instituti, cui non poterat succedere Amita dicti D. Antonij, dum non descendebat ex dicto testatore primo acquirente, *ut Rovit. decif. 94. nu. 2., & 3., & nu. 30. vers. neque opinabatur, Montan. de regal. §. fin. n. 21. vers. binc infertur.*

Secundò adducebatur causa Ill. Comitis Cöverani, ubi non fuit controversum, dispositio 161 tionem esse nullam, ex quo non poterat Ill. Princeps Roccæ Aspidis excludere dictam Ill. Comitissam, sed ex eo, quod tempore dispositio habebat filium immediatè successorum, cui testator, eo decedente absque liberis, substituit fratrem, & sic fuit dubitatum, an gratia comprehendenter substitutionem vulgarem, vel fideicommissariam, *ut Capyc. latr. consult. 76. à nu. 35.*, & consult. 77. à nu. 59. de Marin. refol. cap. 126. n. 79. n. 1., & cap. 189. nu. 86., & seqq. 10. 2. Item dispositio, seu refutatio feudi facta ab Ill. Principe Collis in beneficium fratris utrinque conjuncti exclusa filia, *ut Lanar. in 162 addit. ad patrum in d. cap. 1. n. 2. in fine de success. feud.* Item dispositio testamentaria ejusdem Principis, qui vigore dictae gratiae tres proprias filias exclusit, instituendo fratrem secundogenitum, *ut Staib. Jun. in calce d. ref. 172. cent. 2.*, & sic ex his dicebatur, semper gratiam prædictam fuisse usu receptam, & observatam ad exclusionem etiam foeminarum descendantium, & propterea sequi ex dicta observantia, non esse mutanda ea, quae certam interpretationem habue-

buerunt, itaut prævaleat vero intellectui dispositionis, iusc. tex. in l. omnino C. de legib. Menoch. conf. 290. nu. 20. Cravett. conf. 294. n. 8. vers. vigesimo primo, Fontanell. decif. 482. à n. 9.

Nec obstat, quod talis observantia, ut locum habeat, opus sit, ut fuerit introducta in 163 contradictorio judicio; Quoniam hoc verum esse dicebatur in consuetudine induc-tiva novi iutis, non verò in interpretativa, ubi sufficit, Cives ita observasse, ut Menoch. conf. 21. nu. 15. lib. 1. Fontanell. ubi sup. n. 13. Paul. Rub. de validit. legali cap. 40., & 41. Roman. conf. 6. nu. 69., & ita intellexerunt, di-ctam gratiam procedere, nempe etiam ad exclusionem seminarum descendantium, Lanar. in addit. ad patrum, ubi supra nu. 2., & 3. Rovit. decif. 94. nu. 2., & 3., & num. 14., & 30. Montan. de regal. § fin. num. 7. fol. 321. Conf. Rocc. respons. 44. nu. 2. in fine to. 1., & de offic. rubr. 13. §. 4. nu. 56. Altomar. in ad-dit. ad Rovit. conf. 1. à n. 23. ad nu. 25. to. 1.

Ad illud autem, quod foemina feudataria non sit comprehensa sub dispositione dictæ gratiæ quæ loquitur tantum de feudatarijs ma-164 sculis disponentibus in agnatum masculum suæ familie, ratione conservationis bonorum in familia, cum dicta ratio non currat, aut procedat in foemina feudataria; Re-plicabatur, quod gratia loquitur simpliciter de feudatarijs, sub quo nomine comprehenduntur omnes, qui feuda possident, tam sci-licet masculi, quam foeminae, maximè in Re-gno, ubi foeminae sunt capaces feudi, & illius successionis de jure ordinario, non per dis-pensationem, ut Franc. de Amic. sit. de his, qui feud. dar. poss. fol. 64. col. 1. in fine, siqui-dem genus masculinū comprehendit foemi-ninum, l. 1. ff. de verb. obligat. Cald. de nomin. emphat. lib. 2. qu. 1. n. 1.

Nec refragatur illud, quod in foemina feu-dataria disponente non possit considerari ratio 165 conservationis bonorum in agnatione; nam hoc procederet, quando foemina dispo-neret de feudis in beneficium filij masculi secundogeniti, excludendo neptem ex pri-mogenito præmortuo, quia tunc minimè ve-rificari possent verba gratiæ, quæ loquitur de agnatis, in quos debet fieri dispositio, quia masculi descendentes à foemina non di-cuntur agnati, sed cognati, glof. in l. 4. in verbo oriuntur, lit. P. ff. und. cogn. §. vulg. in-stit. de success. cognat., ita quod foemina non habet agnatos descendentes, us Bald. in l.

1. nu. 2. vers. sed tunc C. quando non petent: part. secus verò quando foemina disponit in eis, qui sunt ipsi conjuncti per sexum virilem ex parte patris, nam hoc casu bene pos-set videri habere rationem conservandæ propriæ agnationis, ut Soc. jun. conf. 67. nu. 17. vol. 2. Moltf. ubi supra de renunciat. q. 5. nu. 25. Caesar. de Affict. controv. cap. 24. nes. 52. Barry de success. lib. 8. tit. quibus fideicom. relictum intelligatur nu. 23. vers. sed hoc de-bet limitari, glof. Parisiens. par. I. §. 16. n. 14. quando filia nupta dicatur de agnatione pa-tris, l. familie §. foeminarum filios ff. de verb. signific. l. pater nubenti, ff. de collat. dot. l. filius emancipatus, ff. eod. junc. l. 1. ff. und. legitimi, etiam quod sint nuptæ extra familiam, patrisque agnationem, Grat. cap. 530. nu. 17., & 18. Rovit. conf. 58. nu. 10., & a n. 20. ad n. 22. Fusar. de subflit. q. 352. à n. 40. & 42., & licet dicantur transire in familiam viri, hoc intelligitur, quod post earum mor-tem bona per eas acquisita transire dicuntur ad filios, qui sunt de familia viri, non ipsa-rum mulierum, ut Rota Rom. dec. 531. num. 22. part. 1. recent., & Altograd. conf. 89. nu. 45. tom. 2.

Item dicebatur, prædictum partis adversæ obiectum procedere, quando agitur de acti-va successione foeminarum, scilicet quando foeminæ ipsæ vocarentur ad successionem 166 agnatorum, secus quando tractatur de successione passiva earum, idest quando agnati masculi vocantur ad successionem, sive hæreditatem ipsarum foeminarum, nam tunc bene viget ratio conservandæ agna-tionis, ut in §. cæterum inst. de legit. agnat. success. & l. lege C. de legit. hæred. Brun. de sta-tut. exclus. foeminar. art. 5. num. 80. in fine, Menoch. conf. 541. nu. 34. Rota Romana decif. 548. num. 7. & 8. recent. part. 1. tom. 2. inter collect. à Farinac. Alciat. conf. 198. nu. 4. lib. 9. Altograd. conf. 86. num. 31. & num. 45. tom. 1. ubi num. 13. ait, quod si adesset statutum vocans ratione conservandi agnationem ad successionem agnati masculi, agnatos ma-sculos, quod procederet, tam si ageretur de succedendo in hæreditate masculi, quam in hæreditate foeminae, itaut non solùm ma-sculus succedat masculo, verum si decebat soror superstite fratre, & sorore, quod fra-tter excludat sororem, cum ratio conser-vandi bona in agnatione, & familia mi-litet in utroque casu, tam scilicet in succes-sione masculi, quam foeminae nuptæ extra

Z z fa-

362 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

familiam , maximè si statutum conceptum sit per nomen masculinum , quia tunc diceretur favorable respiciens publicam utilitatem , nempe conservationem familiarum , ac proinde non esse dubitandum , quin gratia procedat etiam respectu foeminæ feudatariae disponentis de feudis suis in agnatos masculos suæ familie , & propterea habere etiam locum gratia in renunciatione , quæ fit de foemina favore agnati masculi suæ agnationis successionum feudalium deferendarum ab intestato , ut *Montan. in dict. controv. 10. num. 32. in fine* , quæ gratia per eandem rationem conservandæ agnationis locum habet , nedum in feudis antiquis , verum etiam in feudis novis , ut *Montan. de regalib. in §. fin. nu. 21. versic. binc infertur, Roccus de offic. rubr. 13. Gl. 4. casus.*

Rursus ad illud , quod *gratia dictæ pragm. 33.* non procedit in renunciatione juris , & spei succedendi in feudis , sed tantummodo illo 167 iam locum habere in feudis quæsitis à feudatario disponente , ac proinde non comprehendere renunciationem translativam successionum deferendarum ; Replicabatur , quod dum per eandem gratiam concessus est assensus super omnibus dispositionibus feudalibus faciendis in agnatum masculum remotiorem , tam per actus inter vivos , quam ultimæ voluntatis ; Unde est , quod absque ullo dubio permittitur refutatio feudi quæsiti in agnatum proximè successorum immediatè post foeminas , ut *Lanar. ad patrum in dict. cap. 1. num. 2. in fine de successfeudi* , permisum quoque esse debet , ut valeat refutari spes succedendi in feudis , ut *de Ponte lect. 18. nu. 18. Camill. de Medic. conf. 136. num. 12. Rovit. conf. 31. num. 7. & 8. tom. 1. Cesar Gallupp. Meth. feud. part. 2. cap. 5. num. 22. & 23.*

Tandem dicebatur ex alia speciali ratione , D. Hectorem patrum magnum esse Ill. Ducissæ filiabus præferendum in successione 168 ne feudalium , quia scilicet ex gratiis huic regno concessis ordine temporis , masculi primo loco proponuntur , & nominantur , & per consequens præferendus erit D. Hector tanquam masculus foeminis in quarto gradu existentibus , sive sint ex linea Collaterali descendenti , sive ascendentí , quia foeminæ tanquam ultimò vocatae nequeunt venire , nisi defientibus primo loco nominatis , atque admissis ex gratiis ipsis , tum quia prior gratia facit jus commune in

Regno , cui non censetur derogatum per secundam gratiam , neque in aliquo concedetur jus masculis , prius per antecedentem gratiam quæsitum , tūm quia ratione prioris nominationis masculi prælati censentur , *Vrsin. de successfeud. part. 2. q. 9. art. 1. nu. 7. & 8. Theodor. alleg. 100. num. 35. versic. ex quo facto, Rovit. in pragm. 11. de feud. nu. 85. & 86.*

Quod vero ad successionem masculi solùm quarti gradus prius admissi sint , apparere dicebatur ex eadem gratia , de qua in *pragm. 34. de feud.* ubi prius fuit concessum , ut in successionibus antiquorum feudorum illi 169 succedere valerent , qui quarto gradu conjuncti sunt , sed cum expressa qualitate , & conditione exclusiva foeminarum , dum voluit Rex concedens , ut essent Barones descendentes ex primo acquirente , denique vero acceptata gratia prædicta fuit novis precibus medianib[us] supplicatum , ut etiam foeminae admitterentur , quibus novis precibus libenter Rex ipse annuit , & per consequens ex ordine temporis prius masculi admissi fuerunt , & deinde foeminae , & ideo masculi ratione prioris admissionis preferri debent .

Assumptum autem probatur , quia cum feudum nedum ex investitura , sed etiam ex 170 novis moribus , & legibus naturam summat , ut *Montan. in dict. cap. Imperiale num. 215. & 116. & ex priori gratia feuda illam naturam sumperunt , ut ex quarto gradu conjunctis masculi tantum succederent , foeminae vero excluderentur , idèo fit , quod ubi per foeminarum admissionem ejusdem quarti gradus derogaretur natura feudi , quæ est talis , ut masculi tantum succedant , foeminarum admissio , & vocatio strictè intelligenda sit , ut quanto minus posset derogetur naturæ , quam ex priori gratia feudum recepit , & per consequens foeminae nequeunt intelligi vocatae , nisi indefectum omnium masculorum existentium in quarto gradu ex primo acquirente , nè in casu , quo attenta priori gratia devolveretur feudum ad concedentem in defectum masculorum quarti gradus , tunc transit ad foeminas quarti gradus per gratiam subsequentem vocatas , & proinde nil foeminaris prærogativam lineæ prodest ad 171 masculorum exclusionem , quando illam haberent , juxta *text. in cap. 1. de eo, qui sibi, & suis hered. Quæ textus dispositio procedit etiam**

etiam in eo casu ; quod feudum eam natu-
ram sumpserit, ut admitterentur ad succe-
sionem tam masculi, quam foeminae adjecta
dictione, *simul*, quia tunc foeminae admit-
terentur ad successionem, quando omnes
cujuscumque linea masculi deficerent, ut
Forster. de success. lib.3. cap. 19. axiom. 7. &
num. 12. versic. ex quo consequens fit, & 2
num. 16. Artman. Pjstb.lib.2. qq. quarti. 35. &
num. 18. Zafius in epizom. feud. part. 8. n. 52.
Cucher. decif. 8 i. Bercholten. de feud. dict. c. 7.
num. 76. Rosenthal. de feud. cap. 7. concl. 40.
num. 5. & 6.

Nec obstat, quod hoc jus simul quæsitum vi-
deatur masculis, & foeminis tanquam uni-
co, & eodem tempore admissis, ex eo quod
prior gratia nullo modo fuit expedita, nec
exequitoria, neque aliter appareat, nisi
172 ex posteriori gratia, ex qua foeminæ ad-
missæ fuerunt tanquam comprehensæ in
prima gratia, & sic posterior gratia videtur
potius primæ gratiæ declaratio, quam nova
foeminarum admissio. Etenim respondeba-
tur primo, quod per novas preces duo Regi
fuerunt supplicata, unum scilicet, ut prior
gratia non expedita expediretur; Alterum
vero, quod etiam foeminæ admitterentur,
quibus Rex assentiit, & concessit juxta id,
quod petitum fuit, sic primam gratiam sa-
tis esse fuisse expeditam, & exequatoria-
tam cum gratia posteriori; Nec ex quo
simul prima, & secunda gratia expeditæ, &
exequitoriaæ fuerint, ideo dici potest, si-
mul eodem tempore admissos fuisse ma-
sculos, & foeminas, nam essentia gratiæ non
consistit in expeditione illius, sed sufficit,
ut perfecta dicatur, ut fuerit concessa per
173 verbum *fisæ* absque privilegii expeditio-
ne, ut *Afflct. decif. 253. & num. 6.* nam eo
tunc Principis gratia valet, licet probari
nequeat, nisi per scripturas, ut *Bald. in l. si*
qua per calumniam vers. modo queritur bic
num. 7. C. de Episcop. & Cl. Anna alleg. 47.
num. 8. Rovit. in pragm. 4. num. 1. de fid. &
auct. memor. prout essentia gratiæ neque
consistit in illius exequotoriatione, quia
statim, ac fuerit concessa, jus tribuat, & effi-
cax sit ad agendum, licet si exequotoria
in tempore non fuerit, deduci valeat ad
causam nullitatis, ut ex doctrina *Bald. in l.*
illud C. de Sacr. San. Eccl. ait Lanar. in conf.
92. num. 4. versic. insuper non tenetur.

Secundò respondebatur, quod estò nova gra-
tia videretur potius declaratio primæ, quam

nova concessio, & quod foeminæ tanquam
comprehensæ in prima admissæ fuerunt ex
174 nova; non per hoc tamen ita vocatæ fue-
runt, ut masculis præferrentur, nam sola
Regis intentio fuit velle in priori gratia
sub omnibus personis in quarto gradu con-
tentis comprehendendi quoque foeminas, dum
voluit ampliare successionem feudorum
generaliter ad quartum gradum inclusivè,
nulla penitus persona exclusa, quamvis spe-
cialis, & expressa mentio de masculis tan-
nùm facta fuerit, ut ex novis precibus, qui-
bus Rex se conformem reddere voluit ap-
parere dicebatur; & propterea dum voluntas
& intentio Regis fuit, generaliter in
priori gratia comprehendendi foeminas, quia
tamen masculi specialiter, & expressè vo-
cati, & contemplati fuerunt, dum dictum
fuit, ibi : *Siendo varones descendentes de*
primero adquiriente, hujusmodi specialis,
& expressa masculorum vocatio operatur,
ut alii generaliter vocati, vel comprehensi
venire nequeant, nisi deficientibus speciali-
ter expressis, & nominatis, & propterea
quamvis foemina linea propinquioris gene-
raliter in gratia priori, comprehensa fuisset,
quia tamen nulla expressa, vel specialis fa-
cta fuit de ea mentio, superatur à masculis,
quamvis linea remotioris in eadem priori
gratia specialiter vocatis, atque nominatis,
ut *Castill. lib. 5. part. 2. cap. 93. num. 17. & 18.*
in fine, & per totum; Quod quidem proce-
175 dit etiam, quando specialis nominatio fie-
ret per nomen collectivum, quia tunc spe-
cialis nominatio per nomen collectivum
operatur, ut ita nominati omnibus genera-
liter comprehensis præferantur, ut *Castill.*
ubi sup. per text. in l. cum ita §. in fideicom-
miss. ff. de ley. 2. quæna text. locum habere
non solùm in ultimis voluntatibus, sed
etiam in gratiis à Rege concessis, ait *Vrsin.*
de success. feud. part. 2. q. 9. art. 1. num. 8. Imò
talis declaratio, quod in priori gratia com-
prehenderentur foeminae, cum per eam Rex
voluerit ampliare feudorum successionem
quoad omnes personas in quarto gradu exi-
gentes, non dat foeminis plus juris eo, quod
ex eadem priori gratia habebant, undè non
nisi deficientibus masculis specialiter voca-
tis venire possunt, ex ea ratione, nam qui
declarat nil aliud facit, nisi detegere jus ta-
le, quale datum fuit, nihilque novi tribuit,
176 ut in *l. sicur. §. sequeretur ff. de servis. vim-*
dic. & ibidem *Glosa in verbo declarari, l. si*

364 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum.

*donat. §. 1. ff. de donat. inter vir. & uxor.
l. adeo §. cum quis ff. de acquir. rer. domin.
l. bæredes palam §. si quid post ff. de testam.
Jaf. in l. cum dubium num. 10. C. de legib. Ca-
mer. in cap. 1. de natur. success. feud. lect. 31. &
num. 13. in fine ad num. 15.*

Ultimò minus obstare, quod dum per novam gratiam statuitur, ut in beneficium comprehensorum in quarto gradu obseretur
 177. omne id, quod circa successionem feudorum obserbatur usque ad tertium gradum, & ideo æquiparati, & adæquati fuerunt masculi, & foeminæ, ratione cuius æquiparationis nil juris specialis inferri posse ex priori admissione masculorum; Quoniam satis superque responsum fuit, quod prædicta adæquatio ad ampliandam, & extendendam successionem feudorum, & ad reddendum habiles, & capaces omnes personas in quarto gradu conjunctas, prout erant habiles, & capaces illæ personæ, quæ existebant in primo, secundo, & tertio gradu, & hoc, quia mos Regum nostrorum erat in ampliatione successionis feudorum personas tantum expressas includere, non verò gradus, & sic nè in futurum aliquis adesset scrupulus, voluit Rex per novam gratiam, omnes in quarto gradu contentos fore comprehensos, ampliando, & extendoing successiones feudorum quoad eos, ut *Rovit. in pragm. 11. de feud. num. 9. verfic. Reges enim.*

Quod demonstrabatur ex verbis ejusdem novæ gratiæ, dum ibi supplicatū fuit, ut admit-
 178 terentur foeminæ in quarto gradu exi-
stentes indistinctè, sive descendant à ma-
sculis, sive à foeminis, & proinde cum æqui-
paratio pertineat ad extentionem, & ampliationem successionis feudorum, & ad reddendas habiles, capacesque successionis omnes personas in quarto gradu contentas indistinctè absque eo, quod una includatur, & altera excludatur, minimè videri potest facta quoad alia, nec alterare potest suc-
cedendi ordinem inter personas conjunctas quarto gradu prioris admissionis, & specialis nominationis, quia ordo succedendi multum differt à capacitate, & habilitate suc-
cedendi, & adæquatio, vel æquiparatio fa-
cta quoad uham rem, quoad alia facta non
 179 censetur, ut *G. in cap. 1. in verbo declarauis, nè Clerici, vel Monach. lib. 6. & G. in princ. instit. de excusat. tutor. in verbo, in provinciis, Paris. conf. 49. nu. 86. tom. 3. Res-*

*man. conf. 179. num. 12. in fine, & propterea est, ut filli emancipati, qui in successione, per text. in l. meminerit C. de legit. bæred. æquiparati sunt suis, mitantur jure suis com- petenti quoad ea solummodo, in quibus expresse æquiparati sunt, non vero quoad alia, ut *Costa in cap. si pater part. 1. in verbo, babens num. 19. de testamentis.**

Et ex his omnibus dicebatur, omnino successionem Ducatus Andriæ spectare ad præsumptum D. Hectorem, tum vigore testamenti Ill. D. Fabritii, tum vigore pupillaris substitutionis. Unde per S. C. his omnibus disputatis, & maturè consideratis
 180 sub die 13. mensis Novembris 1673. junctis duarum Aularum Consiliariis, fuit ordinatum, nullitates non obstare, & ordinatum M. C. Vic. quod consignet copiam, & fidem præambuli in beneficium dicti D. He-
ctoris, confirmando decretum prædictum M. C. & respectu omnium prædictorum prætensionum fuit datus terminus dierum quatuor ad deducendum incumbentia, ut ex actis penè Magnificum Actuarium Franciscum Lavianum. Patrocinantibus Advocatis illis magni nominis D. Vincen-
tio Raetano, & Seraphino Biscardi postmo-
dum Regentibus Regiam Cancellariam,
& D. Alvaro della Quadra, & D. Petro de
Fusco ex meritis assumptis ad munus Re-
gii Consiliarii.

De hac decisione memores fuimus in obser-
vat. ad singularem nostri Genitoris recolen-
dæ memorie 162. & 163. num. 14. verfic. Un-
de, & in nostra præx. præsentationis instru-
mento. cap. 28. num. 9.

S. II M M A R I U M.

- 1 **F** Acti series proponitur.
- 2 **F** Fideicomissa non possunt institui in feudiabsque Regis Assensu.
- 3 Limitatur, quando fideicommissum fieret super tenuta, sive pretio feudi deducenda legitima primogeniti, & num. 4. & 5.
- 6 Feudi tenuta non acquiritur in benefi-
cum vocatorum in majoratu ex instrumen-
to recognitionis, sed simplex hypotheca pro recuperatione pecunie quoties feudum fuit emptum ex pecunia majoratus.
- 7 Et quid si ad majoratus successionem es-
sent vocata loca pia feudalis successionis in-
capacia.
- 8 Assensus expeditus per ver. boni fiat non reda-

- redactus in forma Regiae Cancellarie infra biennium, nullam habet firmitatem.
- 9 Assensus absque sigillo, & non registratus nullam fidem facit.
- 10 Assignatur causa motiva testatoris instituendi majoratum.
- 11 Fideicommissum, sive majoratus institutus, ut bona conserventur in familia non debet intelligi de familia in genere sumpta, sed de familia agnataria, & sic de agnatis masculis.
- 12 Immissio virtute legis finalis habet locum in feudis, quando est institutus haeres universalis unus de comprehensis in investitura, licet non sit proxime successurus maxime virtute gratiae huic Regno concessae.
- 13 Gratia Pragm. 33. de feudis an extendatur ad exclusionem propriarum filiarum, & descendantium ex eis, num. 14. 15. 16. 17. & 18. & 19.
- 20 Occurritur decisionibus in causa Principis Collis, & Comitis Conversani cum Duce Perdixi.
- 21 Gratia an comprebendat casum exclusonis masculi descendantis ex femina.
- 22 Possessio anterior est manutenibilis, quia presumitur melior, & junior presumitur clandestina.
- 23 Haeres universalis potest propria auctoritate capere possessionem bonorum vacantium, & habet manutentionem.
- 24 Possessio, que dedit causam liti presumitur turbativa, & attentata.
- 25 Possessio bonorum ab intestato peti nequit pendente lite validitatis testamenti.
- 26 Possessio capta non circa possessore est nulla, & clandestina.
- 27 Et quid si fuit capta possessio presente filio possessoris, qui habebat mandatum ad capiendam possessionem, quod mandatum pretendebatur extinctum per possessum jam captum.
- 28 Filia, que capia possessionem feudorum virtute investitur, & iudicis auctoritate, dicitur justè, & valide possidere.
- 29 Immissio in feudalibus est concedenda vacatis ex investitura, pendente controversia validitatis testamenti.
- 30 Possessio feudalium capta absque exercitio actuum jurisdictionalium, & virtute preambuli Judicis inferioris, jurisdictionem, & potestatem super feudis non habentis, presumitur clandestina.
- 31 Possessio capta virtute preambuli nulli presumitur vitiosa maxime in feudis.
- 32 Decisio S. Conf. Lundis aulis lata sub die 26. Junii 1673. refertur.

A R G U M E N T U M.

An, & quando fideicommissum possit institui in feudis absque Regis Assensu, & quid quando majoratus fieret super tenuta, seu pretio feudi. Assensus expeditus per verbum fiat, non redactus in forma privilegii infra biennium, nullam habet firmitatem; Gratia redacta in Prag. 33. de feudis, num extendatur ad exclusionem propriarum filiarum, & masculorum descendantium ex foeminis; Examinatur an haeres universalis possit capere possessionem bonorum hereditariorum vacantium propria auctoritate; Possessio bonorum feudalium capta auctoritate Judicis inferioris non habentis potestatem in causis feudalibus, num presumatur vitiosa, affertur exemplum rei judicatae junctis Aulis per Sac. Conf.

D E C I S I O II.

D Andreas, alias D. Augustinus Laudati Dux Marzani suo ultimo condito testamento, & aperto sub die 22. Noysbris 1671. instituit heredem universalis D. Joseph Laudati ejus fratrem nam in burgensis, quam in feudalibus

366 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

vigore gratiae pragm. 33. de feud. concessis Baronibus hujus Regni, exclusa D. Joanna Laudati ejus filia nupta cum D. Thoma Mariconda, cui reliquit tantummodo legatum ducatorum quingentum pro una vice tantum, illamque instituit haeredem in dotibus eidem tempore matrimonii promissis; Cumque praefatus D. Joseph haeres scriptus sub die 23. ejusdem mensis capiisset possessionem tam Terræ Marzani, quam Marzanelli, ceterorumque bonorum, etiam accidente praembulo expedito in Curia dictæ Terræ Marzani instituit in S. C. pro manutentione in possessione, & similiter comparuit praedicta D. Joanna, instando ipsam fore manutenendam in possessione haereditatis dicti Ducis D. Andreæ ejus Patris, & signanter in possessione feudalium, ex quo ipsa ut filia fuerat declarata haeres ab intestato vigore decreti M.C.V. unde stit in Sacro Conf. dubitatum quis manutenendus foret in possessione.

Dicebatur per dictum D. Joseph; quod feuda ad ipsum spectabant, non solum vigore dictæ dispositionis testamentariae, verum etiam vigore majoratus, vel fideicommissi facti per quondam Augustinum Laudati seniorem in anno 1585. 1587. & 1588. qui semper foeminas exclusit, vocando masculos primogenitos de ejus familia, & proinde ipsum fore manutenendum in possessione instabat, & quatenus opus esset de novo immittendum in possessionem dictorum feudorum emptorum ex pecunia majoratus, seu fideicommissi, vigore legis finalis C. de editio Divi Adriani, & quamvis regula sit, in feudis fideicomissa institui non posse absque Regio Assensu, adeo ut Prorex, & Collaterale Consil. Assensum minime praestare valeant super majoratibus, & fidei commissis super feudis factis, ex pragm. 4. de feudis, & ratio est illa, nam si in feudis permetterentur fideicomissa fieri etiam in beneficium vocatorum; non ita de facili dare tur locus devolutioni, & propterea Prorex assentire nequit, Reg. de Curte de feud. 2. part. cap. 5. n. 170. Reg. Galeot. lib. 2. controv. 49. n. 19. & 20. Capyc. Latr. decif. 170. n. 53. Marciān. sén. conf. 69. 10. 2. num. 53. ubi aliam dat rationem, ita ut si fideicommissum fiat inter descendentes, qui ex investitura ad feudi successionem essent vocati, nec minus valet, Reg. Revert. decif. 478. tom. 2. Consil.

Roccus in tract. de offic. ad intellectum dictæ pragm. rub. 13. §. 6. num. 8. in fine, ubi ita decisum refert per Regiam Cameram, regula tamē praedicta declaratur pluribus modis. Et primum non procedere, quando fideicommissum fit super pretio feudi, deducta legitima primogeniti, & dispositio cadit super tenuta feudi, nam potest haeres in feudalibus gravari usque ad integrum feudi valorem, & gravamen non dicitur in fraudem factum, nec assensu indiget, & feudi tenuita tanquam burgensatica potest à testatore feudatario etiam extraneo relinqui absque assensu, quod multo magis procedit si gravamen imponatur in pretio, & tenuta feudi novi à testatore acquisiti, & procedit etiam si tenuta feudi relinqueretur personæ incapaci feudalis successionis, usquequo non solvit legatum eidem personæ successionis feudi incapaci relictum, *Consiliarius Rocc. respons. 45. tom. 1. ea ratione*, nam tenuta feudi in fructuum perceptione constituit, valetque testator disponere de fructibus feudi separatis, vel separandis, quia dicuntur burgensatici; nec ex tali perceptione jus in re constituitur, sed tantum teneatur haeres in feudalibus permittere, ut legatus, vel fideicommissarius illa commoditate fruatur tanquam burgensatica, fructus percipiendo tanquam burgensaticos, *Consil. Theod. alleg. 4. num. 14. Rovit. in dict. pragm. 4. num. 47. de feud. Fab. de Anna conf. 39. num. 8. cum seqq.*

Secundū declaratur praedicta regula, quando is, qui constituit majoratum habet tenutam solummodo feudi, quia forsitan emptum fuisse in faciem alterius, & emptor fecisset instrumentum recognitionis in beneficium ejus, de cuius pecunia emptum fuit feudum, quia tunc assensus Regis non requireretur, ut de *Marin. lib. 2. resol. cap. 38.* & ratio est, nam utile dominium feudi non est in patrimonio ejus, de cuius pecunia feudum emptum fuit in faciem alterius, sed est in faciem emptoris, & regula plus valere, quod agitur, quam quod simulatè concipitur, non procedit in feudis, ut de *Marin. ad Revert. decif. 529. to. 2. de Ponte conf. 45. num. 14. lib. 2. Merlin. tom. 1. controv. cap. 47.* & proinde in haereditate ejus, de cuius pecunia feudum emptum fuit, existit tantum vigore instrumenti recognitionis illa commoditas percipiendi fructus, & tenuta feudi

feudi, quæ dicitur merè jus allodiale; quod adèò verum est, quod quando agitur de simplici tenuta acquirenda, feudum potest possideri etiam per eum, qui est incapax successionis, & utilis dominii feudi, ut de *Marinis lib. 3. cap. 38. num. 26.* ubi ita deci- sum refert, & *Tbor. in compendio decisionium part. 3. in fine*; quod autem tenuta feudi, & facultas percipiendi fructus sit mere al- lodialis, & sicut penes eum, in cuius bene- ficium fit recognitio, ita testatur idem de *Marinis tom. 3. resol. alleg. 140. Merlin. con- trovers. cap. 81. num. 61. & 6. lib. 2. Galeor. lib. 1. controv. 28. n. 31. cum seq.* Unde cum feu- dum Marzani, etiam pro exequitione de- creti S.C. fuisset emptum ex pecunia majora- tatus, relictæ per dictum quondam Augu- stinum seniorem, ab Andrea Laudati ulti- mo mortuo, qui fecit instrumentum re- cognitionis in beneficium vocatorum, in quo instrumento recognitionis declara- vit, se emissè dictam Terram nomine, & in beneficium dicti majoratus, & alio- rum futurorum successorum in eo, dici minime potuisse, vocatis in dicto majora- tu inito per dictum quondam Augustinum Laudatum seniorem, acquisitum fuisse jus in corpore prædicti feudi Terræ Marzani, nec majoratus super ipso feudo constitutus videtur, sed tantummodo tenuta feudi præ- dicta vocatis in majoratu relictæ videtur cum commoditate percipiendi fructus ex eo, & per consequens prefatum D. Joseph tum uti vocatum in majoratu prædicti quondam Augustini, tum etiam tanquam hæredem institutum universalem tam in burgensaticis, quam in feudalibus à prædi- to D. Andrea, vigore testamenti roborati à gratia per Regem concessa, de qua in *prag. 33. de feud.* non aboliti, non cancellati, de- bere manuteneri in prædicti feudi Marzani possessione.

Adversus tamen prædicta pro parte prefatæ **D. Joannæ** dicebatur, nullam habere tenu- tam, neque recognitionem dictum D. Jo- seph, & per consequens nullum jus compe- tere ei super dictis feudis, nisi simplicem hy- pothecam pro recuperatione pecunie, & effectuum erogatorum in emptionem, seu in partem pretii Terræ Marzani; nam re- spectu Terræ Marzanelli, nulli dubium esse dicebatur, illam fuisse emptam ab Ill. Du- ce D. Andrea Laudati de sua propria pecu- nia, & ad sui beneficium, ac proinde nul-

lum jus successoribus majoratui competere posse; Respectu vero Terræ Marzani li- cet verissimum esset, prefatum D. An- dreæ in illius emptionem erogasse duca- tos viginti quatuor mille ex effectibus, & pecunia majoratus, emptio tamen fuit fa-cta ad beneficium ipsius D. Andreæ empto- ris, & pro se, suisque hæredibus, & succe- soribus, & cum assensu, cum eadem clausu- la expedito, non vero fuit facta pro majora- tu, sed cum obligatione solùm Terræ præ- dictæ pro prædictis quantitatibus majora- tus ad beneficium ipsiusmet majoratus, ut demonstrabatur ex instrumento emptionis dictæ Terræ.

Nec aliquid obstat instrumentum recognitio- nis factum per dictum D. Andreæ ad be- neficium majoratus, nam ex dicto instru- mento recognitionis nullum potuit trans- ferri dominium ad majoratus beneficium, tum quia ad majoratum vocabantur extra- nei, & loca pia feudalis successionis incapaci- a, tum etiam ex defectu assensus, ut in *cap. I. de vassal. qui arma belii depos. cap. qui Clericus si de feud. defunct. milit. cap. I. de be- nefic. fæmin. cap. I. an mutus, vel alias im- perfect. cap. I. de success. feud. & in consit. Vt de successionibus*, & propterea dicta reco- gnitio solùm hypothecam majoratui tri- buere potuit, si validum assensum tenuis- set; at quia assensu carere dicebatur, nul- lum jus tribuere super feudo valuit, ut *cap. I. de prohibit. feud. alien. per Lotbar. & per Feder. & in cap. Regni Diviæ Memoriae.* Et licet fuissent producti duo assensus su- per dicta recognitione, illos tamen minimè obstat asserebatur; non enim primus, qui tantum consistebat in simplici memoriali cum regia decretatione, fiat informa, qui nunquam fuit in forma Cancellariæ expe- ditus, & ideo de eo nullam esse habendam ratio- nem, juxta *dict. pragm. ubi Rovit. nam. 5. & 11. Andr. in cap. quantiam inter dominum in- addit. de probib. feud. alien. per Lotbar. de Ponte decif. 38. num. 28. & 29.* ubi ita deci- sum, quia defectus sigilli, & registri assimili- latur

8 de Regiis Assensibus §. 9. num. 2. & 4. Nec mi- nus secundus interpolitus in instrumento re- cognitionis, nam quamvis in forma expedi- tus appareret, quia tamen erat absque fi- gillo, & absque eo, quod fuisset registratus, de eo nullam quoque esse habendam ratio- nem, juxta *dict. pragm. ubi Rovit. nam. 5. & 11. Andr. in cap. quantiam inter dominum in- addit. de probib. feud. alien. per Lotbar. de Ponte decif. 38. num. 28. & 29.* ubi ita deci- sum, quia defectus sigilli, & registri assimili- latur

368 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Satur protocollo, *Mascard. de probat. concl.*
 1267. num. 5. *Verall. decis. 74.* itaut si assen-
 sūs non registretur modo quo præsentatur,
 non solum nullam fidem facit, sed falsita-
 tis est suspectus, ut *Bald. in rubr. C. de fid.*
instrum. Covar. pract. qq. quest. 19. de Ponte
ubi supra num. 29. & 30. & proindè virtute
 dicti instrumenti recognitionis nullum jus
 acquiri potuit vocatis ad majoratum super
 feudis, sed solum hypothecam pro crediti
 consequutione, ut de *Ponte tit. de Assensu*
Regio §. 7. num. 4. 5. & 6. cum seq. pro cuius
 consequutione haud posse impediri præfa-
 ta D. Joannæ successionem, vel immissio-
 nem, aut manutentionem, tam in burgen-
 faticis, quam in feudalibus.

Tertiò dicebatur pro dicto D. Joseph, tam præ-
 fatam D. Joannam filiam dicti quondam
 D. Andreæ, quam D. Dominicum Mari-
 condam filium dictæ D. Joannæ esse penitus
 exclusos à successione dicti majoratus, &
 ipsum esse vocatum, atque admittendum,
 quia dictus Augustinus Laudatus senior
 istituendo majoratum in anno 1585. expli-
 cavit causam finalem, qua movebatur ad
 illum istituendum, quæ fuit, ut bona, quæ
 majoratui erant assignanda, perpetuò in
 ejus familia conservarentur, & licet in eo-
 dem instrumento dixisset deliberasse istitue-
 re hujusmodi majoratum contemplatione,
 & causa matrimonii per ipsum contrahendi
 infra mensem à die initi instrumenti,
 dixit quoque, ut bona, quibus compen-
 dus erat majoratus perpetuò in ejus fami-
 lia conservarentur, quæ est causa finalis, &
 potentior, causa enim matrimonii contra-
 hendi cum persona incerta non potest dici
 causa finalis, ut *Merlin. controv. 34. tom. 2.*
 vera enim causa finalis constituendi dictum
 majoratum fuit conservatio bonorum in
 familia dicti Augustini senioris illum con-
 stituentis, quod apparere dicebatur, non
 solum, quia dicti majoratus istitutor ita
 fassus fuit, verum etiam, quia non contra-
 cto matrimonio idem Augustinus alias fecit
 vocationes agnatorum masculorum in per-
 petuum de primo gradu in primogenitum,
 & per consequens causā matrimonii contra-
 hendi infra mensem per dictum Augusti-
 num non fuisset finalem majoratus istitutio-
 nis; cum causa finalis illa sit, sine qua quis
 alias facturus non esset, ut *Reg. Valenzuel.*
conf. 137. num. 3. *Menoch. de presump. lib. 4.*
cap. 24. num. 3. Imò etsi causa matrimonii

contrahendi fuisset quoque causa motrix
 constituendi dictum majoratum per di-
 ctum Augustinum, dicebatur, quod quando
 concurrunt plures causæ, illa attenditur
 pro causa finali, quæ potentior est, ut in
 L. quæritur ff. de statu homin. & illa dicitur
 causa influens causam ad alias causas, ut
Bald. in l. generaliter n. 5. in fine C. de Episc.
 & *Cleric. Tiraquell. in tract. lignager* §. 30.
glos. I. num. 1. & causa finalis est, quæ ostendit
 claram intentionem contrahentis, l. cum
 pater §. dulcissimis ff. de leg. 2. & per ea re-
 gitur, gubernaturque dispositio, cum sit
 substantia dispositionis, *Gl. in l. juris gen-*
tium §. quod fore ff. de pact. *Confil. Pratus dis-*
scept. forens. cap. 30. tom. 3. *Confil. de Georgio*
alleg. 49. undè dum dictus quondam Augu-
 stinus senior majoratum constituit, ut bona
 in ejus familia conservarentur, hujusmo-
 di conservatio bonorum in familia dicti
 Augustini, non debet intelligi de familia
 ejus in genere, ut in majoratu à femina
 instituto loquitur *Molin. de Hispan. primog.*